komentarza do *Timajosa*, przypisywanego Hermesowi Trismegistosowi *Asclepiusa*, dzieł Arystotelesa i Pseudo-Arystotelesa oraz listów Seneki⁸⁷.

Omówiwszy pierwsze dwie z trzech właściwości duszy, z których wynika godność istoty ludzkiej, kaznodzieja ukazuje słuchaczom właściwość trzecią – wolność i samostanowienie. Przypomina o pierwotnej, rajskiej wolności od grzechu, nędzy i konieczności. A choć dusza, co powtarza za Anzelmem, wskutek upadku Adama oddała się w niewolę tej potrójnej ułomności, to jednak wciąż jeszcze ma niejako naturalną wolność zachowania prawości⁸⁸.

Przedstawione trzy cechy duszy, oznajmia Mikołaj, pozwalają ukazać jej godność i szlachetność. O pięknie i szlachetności duszy

⁸⁷ Nicolaus de Blony, *Sermones...*, k. d8v: „Istud autem, quod anima humana est immortalis, non solum est credibile secundum sanctos per fidem, sed etiam probabile per phisicam rationem secundum philosophos. Unde Plato in *Thimeo* capitulo IV et V inter multa erronea, quae de anima fingit humana, hoc verum interserit, quod anima humana est immortalis et secundum quod vicerit passiones vel vincetur ab eis, praemiabitur vel punietur post mortem. Idem probat ipse in libro ad Fedronem, quae de anima composuit. Idem patet per Ovidium XV *Metamorphoseos*, ubi dicit Pythagoram dixisse: «Morte carent animae priore relicta [sede] novis domibus vivunt habitantque recepte». Calcidius quoniam in commento super *Thimeum* Platonis dicit: «Corpore deposito cum liber ad ethera perges. Evades hominem factus Deus etheris alti». Item Hermes Trimegistus ad Asclepium prope principium: «Omnis anima immortalis est». Et Aristoteles XVI libro *De animalibus* capitulo IV dicit, quod intellectus est ab extrinseco et solus habet esse divinum. Idem probat II *De anima*, ubi dicit, quod anima intellectiva distinguitur a vegetativa sicut incorruptibile a corruptibili. Ad idem pulchre in libro *De pomo et morte*. Item Seneca epistula V dicit, quod mors non eripit vitam, sed interimit, «veniet iterum, qui nos in lucem reponat dies». Item epistula XIV, quae tamen communiter non habetur, dicit: «Iuvabit te aliquid de animarum immortalitate, quaere immo et credere».

⁸⁸ *Ibidem*, k. d8v: „Tertio homo respondet ad interrogationem sibi factam, dicens animam suam esse voluntate liberam. Libertas siquidem animae nostrae in sui prima creatione fuit triplex, scilicet quia fuit creata libera a peccato, a miseria, a necessitate, ut dicit Bernardus *De libero arbitrio*. Verum tamen licet anima per peccatum primi hominis huic triplici defectui iam sit addicta, nihilominus tamen adhuc habet libertatem, quae est potestas servandi rectitudinem, ut dicit Anselmus in libro *De libero arbitrio* capitulo I. Quae quidem libertas quodammodo naturaliter semper est in homine, licet secundum ipsum «non semper ea utatur, quae etiam ita fortis est, ut nulla res homini rectitudinem praedictam, id est iustitiam, quam habet, valeat auferre, quamdiu hac libertate voluerit uti». Haec Anselmus”.

ludzkiej przesądza bowiem to, iż Bóg uczynił ją na swój obraz i podobieństwo, które objawia się właśnie przez prostotę natury, nieśmiertelność i wolność. Dlatego też, nakłaniając słuchaczy swego adwentowego kazania do nawrócenia, duchowny utyskuje, że człowiek zbyt łatwo zapomina o tej szczególnej godności – godności wypływającej z podobieństwa do Stwórcy⁸⁹.

Ci, co powinni żyć w zgodzie z naturą duszy jako bytu prostego i duchowego, żyją dwojako: i cieleśnie, i zwierzęco⁹⁰. Godność duszy lekceważą też ci, co bądź nie wierzą w jej nieśmiertelność, bądź licznymi grzechami wydają ją na śmierć wieczną⁹¹. Są wreszcie i tacy, ubolewa kaznodzieja, co nie baczą na przyrodzoną wolność swej duszy i, poniżając ją, z pani uczynili niewolnicę grzechu. Przy czym wolność, świadcząca o podobieństwie człowieka do Boga i tym samym o jego niebosiężnej godności, sprawia zarazem, że – jak podkreśla Mikołaj – nie ma usprawiedliwienia dla woli, która niezmuszona, lecz samochcąc uczyniła się sługą⁹².

Kazanie polskiego autora, choć utrzymane w tonacji nawoływania do pokuty, nie stanowi bynajmniej przykładu dydaktyki śmiertelnego przestרחu. Rozważywszy przeto, kim jest człowiek w odniesieniu do duszy, a następnie nakreśliwszy obraz marności

⁸⁹ *Ibidem*, k. d8v–e1r: „Ex his iam potest apparere dignitas et nobilitas animae humanae, quae sic creata est in decore et nobilitate, ut ad imaginem et similitudinem Dei dicatur facta. Nam ut ait Bernardus super Cantica sermone LXXXI, «Per simplicitatem naturae, immortalitatem et libertatem anima dicitur ad similitudinem Dei facta [...]». Haec Bernardus. Sed, heu, homo parum istam dignitatem advertit”.

⁹⁰ *Ibidem*, k. e1r: „Heu, heu, pauci hodie simplicitatem naturae animae suae attendunt, qui cum deberent secundum animam simpliciter et spiritualiter vivere sicut ipsa simplex et spiritus est, vivunt e converso dupliciter: et carnaliter, et quod deterius est, bestialiter”.

⁹¹ *Ibidem*, k. e1v: „Nec minus a natura animae suae degenerant qui immortalitatem eius aut non credentes, aut non attendentes multis eam peccatis mortificant, quod in eis est”.

⁹² *Ibidem*: „Sunt et alii, qui a natura animae suae degenerant in eo, quod eius libertatem in servitutem redigunt ita, quod cum anima eorum deberet esse libera ut domina, ipsi faciunt eam ancillam. Nam qui servit peccato, servus est peccati. Nec tamen voluntas excusanda est. Ipsa enim non coacta, sed volens se servam fecit et facit”.

i nietrwałości ludzkiego ciała, duchowny zamyka swój tekst rozmyślaniami nad świętością ludzkiego życia. Powołani są do niej wszyscy, a osiągnąć mogą ją już tu, na ziemi, jeśli wypełnią wspomniany, cytowany także w *Manipulus florum*, nakaz św. Leona Wielkiego, który fundamentu prawdziwego pokoju i prawdziwej wolności upatrywał w przywróceniu wewnętrznej harmonii, w której duch włada ciałem, duchem zaś – sam Bóg. Prawdziwy pokój przyjdzie wówczas, gdy człowiek w pełni podda się woli Boga i radować będzie go tylko to, co Boże. A kiedy istota ludzka osiągnie stan, w jakim uczuciowość bez reszty ulegnie woli, wola zaś rozumowi, wtedy nastąpi pogoda umysłu i królestwo Boże w człowieku⁹³.